IN DOMO

horum, quem
 solentem
 negotiatum
 istum, & in
 quod tandem
 na et honore
 i, paxima aut
 leges semper
 lue tribum pl
 omnia suent
 etiam caput
 tam: collega
 perierunt, hoc
 lecupletissim
 ti, & spe larg
 scriptor per
 Tullio aqua, &
 rum, nem
 hic iudicio non
 veritatem
 in legem
 videritum
 nfer bona
 & hoc quoque
 fidum, ferri
 ne suffragi
 bus consilia
 solum, sed et
 temp. perditiss

PRO DOMO SVA AD PONT.

de me potuit, quem bonos, quem dignitas, quem
 causa, quem resp. tuebatur, cuius denique pecunia
 non expetebatur, cui nihil obierat prater conuersio-
 nem status, & inclinationem communium tempo-
 rum: quid tandem futurū est ijs, quorum de vita re-
 mota ab honore populari. & ab hac illustri gratia
 est, pecunia autem tanta sunt, vt eas nimium mul-
 ti legentes sumptuosi, nobiles concupiscant. * date ⁴⁷
 hanc tribuno pl. licentiam, & intuemini paulisper
 animis iuuentutem, & eos maximē, qui immine-
 re iam cupiditate videntur in tribunitiam potesta-
 tem: collegia medijs fidijs tribunorum pl. tota re-
 perientur, hoc iure firmato, quæ coeant de hominum
 locupletissimorum bonis, prada præsertim popula-
 ri, & spe largitionis oblata. at quid tulit legum
 scriptor peritus, & callidus? Velitis, iubeatis, vt M.
 Tullio aqua, & igni interdicator? crudele, nefa-
 rium, ne in sceleratissimo quidem ciue ferendum
 sine iudicio non tulit, vt interdicator. quid ergo? vt
 interdictam sit? o cænum, o portentum, o scelus! hanc
 tibi legem Clodius scripsit spurciorem lingua sua,
 vt interdictum sit, cui non sit interdictum? Sexte
 noster bona venia dic, quoniam iam dialecticus es,
 & hoc quoque liguris: quod factum non est, vt sit
 factum, ferri ad populnm, aut verbis vlls sanciri,
 aut suffragijs confirmari potest? * hoc tu scriptore, ⁴⁸
 hoc consiliario, hoc ministro, omnium non bipedum
 solum, sed etiam quadrupedum impurissimo,
 temp. perdidisti. neque tu eras tam excors,
 li tam

PRO DOMO SUA AD PONT.

Falsum S.C. tum est rogatio, si non retulit, nulla est. satis ne tibi videtur à senatu iudicatum, me non modò non e mentitum esse auctoritatem eius ordinis, sed etiam unum post urbem conditã diligentiſſimè ſenatus paruiſſe? quot modis doceo, legem iſtam, quam vocas, non eſſe legem? quid ſi etiam pluribus de rebus vno ſortitus retuliſti: tamen ne arbitraris, id quod M. Drusus in legibus ſuis plerisque, bonus ille vir M. Scaturus, & L. Crassus conſularis non obtinuerint, id te poſſe omnium facinororum & ſtuprorum omnium Decimus & Clodius auctoribus obtineret? * Tulisti de me, ne reciperet, non vi exirem: quem tu ipſe non poteras dicere, non licere eſſe Roma, quid enim diceret? damnatum? certè non expulſum? qui licuit? ſed tamen ne id quidem eſt ſcriptum, vt exirem. pœna eſt, qui reciperit, quam omnes neglexerunt. eſectio niſquam eſt. verum ſir. quid operum publicorum exactio? quid nominis inſcriptio tibi? num aliud videtur eſſe, ac meorum bonorum direptio? præterquam quod ne id quidem per legem Liciniam, vt ipſe tibi curationem ferret, facere potuiſti? quid hoc ipſum, quod nunc apud pontifices agis. te meam domum conſecraſſe, te monumentum feciſſe, in meis adibus te ſignum deditaſſe, eaque te ex vna rogatiuncula feciſſe. vnum & idem videtur eſſe, atque id, quod de me ipſo nominatum tulisti? * tam hercule eſt vnum, quam quod idem tu lege vna tulisti, vt Cyprus rex, cuius maiores huic populo ſocij atque amici ſemper fuerunt,

ORATIO

runt, cum bonis omnibus sub pracone subiceretur,
 & exules Byzantium reducerentur. Eidem, in-
 quit, utraque de re negotium dedi. Sed quid,
 si eidem negotium dedisses, ut in Asia Cistopho-
 rum flagitaret, inde iret in Hispaniam: cum Ro-
 ma dedisset, consulatum ei petere liceret: cum fa-
 ctus esset, provinciam Syriam obtineret? quoniam
 53 de vno homine scriberes, vna res esset? * quod si
 iam populus Ro. de ista re consultus esset, & non om-
 nia per seruos latronesque gessisses: nonne fieri pote-
 rat, ut populo de Cyprio rege placeret, de exilibus
 Byzantijs displiceret? qua est quasi alia via, qua se-
 tentia Caecilia legis & Didia, nisi haec, ne populo
 necesse sit in coniunctis reb. compluribus, aut id, quod
 nolit accipere, aut id, quod velit repudiare? quid, si
 per vim tulisti: tamen ne lex est? aut quicquam iure
 gestum videri potest, quod per vim gestum esse con-
 sistet? an si in ipsa latione tua, capta iam vrbe, lapi-
 des iacti, si manus collata non est, iccirco tu ad illam
 labem, atq. eluuiem ciuitatu sine summa vi perueni-
 54 re potuisti? * cum in tribunali Aurelio conscriberas
 palam non modo liberos, sed etiam seruos ex omnibus
 vicis concitatos, vim tum videlicet non parabas: cum
 edictis tuis abernas claudi iubebas, non vim imperi-
 ta multitudinis, sed hominum honestoru modestiam
 prudentiamque querebas: cum arma in adem Casto-
 ris comportabas, nihil aliud, nisi uti ne quid per
 vim agi posset, machinabare: cum verò gradus Cas-
 toris conuellisti, ac remouisti, tum, ut modis tibi
 agere

HO DOM

queret, domini
 i equa a sen
 in virtutum bon
 not, adesse in
 iudicis, ferro, la
 standisi, vno tibi
 seruo tu vesam
 que petuit, vtraru
 titudine, quid?
 dmita Pison, vtr
 cunia, ut tibi om
 tibi manum, cop
 tibi pecunias,
 sceleratu conu
 ritatem tridere
 pitionem, mirt
 cadem, & dnt
 nu refertam vru
 proscriptio me
 tam bonorum me
 ne nos modo prop
 etiam placate, &
 lorum: ne iuro q
 gisti: aut qui t
 ja me timidu
 fuit: monum tu
 seruat? quid de
 cum me pntes po
 itrepas retinuc

PRO DOMO SVA AD PONT.

agere liceret, homines audaces ab eius templi aditu, atque ascensu repulisti: cum eos, qui in conuentu virorum bonorum verba de salute mea fecerant, adesse iussisti, eorumque aduocationem manibus, ferro, lapidibus discussisti, tum profectum ostendisti, vim tibi maximè displicere. * verum hæc 55 furiosa vi vesani tribuni pl. facile superari frangi- que potuit, virorum bonorum vel virtute, vel multitudi- ne. quid? cum Gabinio Syria dabatur, Macedonia Pisoni, vtrique infinitum imperium, ingens pecunia, vt tibi omnia permitterent, te adiuuarent, tibi manum, copias, tibi suos paratos centuriones, tibi pecunias, tibi familias compararent, te suis sceleratis concionibus subleuarent, senatus auctoritatem irriderent, equitibus R. mortem, proscriptionemq. mitterentur, me terrerent minui, mihi cadem, & dimicationem denunciarent, meam domum refertam viris bonis per amicos suos complerent, proscriptionis metu me frequentia nudarent, virorum bonorum me praesidio spoliarent, senatum pro me non modò propugnare, amplissimum ordinem, sed etiam plorare, & supplicare, mutata veste prohiberent: ne tum quidem vis erat? * quid igitur ego 56 gessi? aut qui timor fuit? non dicam in me quidem: fac me timidum esse natura. quid illa tot virorum fortissimorum millia? quid illi equites Romi? quid senatus? quid deniq. omnes boni? si nulla vis erat, cur me stentes potius persecuti sunt, quam aut increpantes retinuerunt, aut irati reliquerunt? an

ORATIO

hoc timebam, si mecum ageretur more institutoque
 37 maiorum, ut possem praesens sustinere? * utrum si
 dies dicta esset, iudicium mihi fuit pertimescen-
 dum, an sine iudicio privilegium? iudicium in cau-
 sata turpi? scilicet ubi homo sum, qui etiamsi cau-
 sa esset ignota, dicendo non possem explicare, an
 eam causam probare non poteram, cuius tanta bo-
 nitas est, ut ea ipsa non modo se, sed etiam me ab-
 sentem per se probavit? an senatus, an ordines, an
 38 q. qui cuncta ex Italia ad me revocandum conua-
 luerunt, seniores me praesente ad me retinendum,
 & conservandum fuissent in ea causa, quam ipse
 iam parricida talem dicat fuisse, ut me ab omni-
 bus ad meam pristinam dignitatem expectatum,
 atque revocatum queratur? * an vero in iudicio
 periculi nihil fuit: privilegium pertinui, ne mihi
 praesenti si multa irrogaretur, nemo intercederet?
 tam inops aut ego eram ab amicis, aut tam nuda
 res. à magistratibus? quid, si vocata tribus essent?
 procriptionem, non dicam in me ita de sua salute
 merito. sed omnino in illo ciue comprobavissent? an,
 si ego praesens fuisset, veteres illa copia conurato-
 rum, tuique perditii milites atque egemes, & nova
 vis sceleratissimorum consulum corpori meo peper-
 cissent? qui, cum eorum omnium crudelitati, sceler-
 39 ique cessissem, ne absens quidem luctu meo men-
 tes illorum satiare potui. * quid enim, vos vxor mea
 misera violarat? quam vexavistis, raptavistis, o-
 mni crudelitate laceravistis, quid mea filia? cuius
 stetit

M. DOMO
 hanc, sicut
 dicitur an
 dicitur filia? q
 rantes conf
 rones per infid
 ar me? qui cam
 a provincia venisset
 gnatu putaret. q
 illa, & in iudic
 rebatur: quoti
 dicitur? sed quid
 no quam in ipso
 teribus, qui te
 horrificum quod
 odio bellum intol
 neam d. si fuisse
 iam praesentem
 que bonas & au
 illatili mea copie
 compansum illum
 in alteri totam A
 ducam, Macedoni
 iano d. condonasse
 hanc, integritate
 pedum tradidisse
 em, & culum ar
 per illa manu, cop
 avarum rectorum. se
 rante. letor hostium
 reatuum, quibus

PRO DOMO SYA AD PONT.

fletus aspidum, sordesq; lagubres vobis erant iucunda, caterorum omnium mentes oculosq; fledebant, quid parvus filius? quem, quamdiu abfui, nemo nisi lacrymantem confectumq; vidit. quid fecerat, quod eum toties per insidias interficere voluisti? quid frater meus? qui cum aliquanto post meum discessum ex provincia venisset, neque sibi viuendum, nisi me restituto putaret, cum eius moror, squalor incredibilis, & inauditus omnibus mortalibus miserabilis videbatur: quoties ex vestro ferro, ac manibus est elapsus? * sed quid ego vestram crudelitatem expromo, quam in ipsum me ac meos adhibuisti, qui parietibus, qui tectis, qui columnis, ac postibus meis horrificum quoddam, & nefarium, omniq; imbutum odio bellum intulisti? non enim te arbitror, cum post meum discessum omnium locupletum fortuna, omnium prouinciarum fructus, & tetrarcharum ac regum bona spe & auaritia deuorasses, argenti & suppellectilis mea cupiditate esse cacatum: non existimo Campanum illum consulem cum saliatore collega, cum alteri totam Achaiam, Thessaliam, Boeotiam, Graciam, Macedoniam, omnemq; Barbariam, bonam ciuium Recondonasses, alteri Syriam, Babylonem, Persas, integerrimas pacatissimamq; gentes ad diripiendum tradidisses, illos tam cupidos liminum meorum, & columnarum & valuarum fuisse. * neque porro illa manus, copiaq; Catilina camentis ac tignis meorum tectorum, se famem suam expleruras putauerunt: sed ut hostium vrbes, nec omnium hostium, verum earum, quibuscum acerbum bellum, intesti-

ORATIO

numq. suscepimus, non præda adducti, sed odio so-
lemus excindere, quòd in quos propter eorum crude-
litate[m] inflammata[m] mentes nostra fuerunt, cum bo-
rum etiam testis, ac sedibus residere aliquod bellum
62 semper videretur. * nihil erat latum de me: non ad-
esse eram iussus: non citatus fueram: eram etiam
tuo iudicio cuius incolumis. cum domus in Palatio,
villa in Tusculano, altera ad alterum consule[m] trans-
ferebatur: senatum consules vetabant: columna
marmorea ex adibus meis, inspectante populo R. ad
sacerum consulis portabantur: in fundum autem vicini
consulii non modò instrumentum, aut ornamenta
villa, sed etiam arbores transferebantur: cum ipsa
villa non præda cupiditate (quod enim erat præda?)
sed odio & crudelitate funditus euerteretur: domus
ardebat in palatio, non fortuito, sed oblato incendio,
consules epulabantur, & in coniuratorum gratula-
tione versabantur, cum alter se Catilina[m] delicias,
63 alter Cethegi consobrinum fuisse diceret. * hanc
ego vim, pontifices, hoc scelus, hunc furorem, meo
corpore opposito, à honorum omnium cernicibus de-
puli, omnemq. in petum discordiarum, omnem diu
collectam vim improborum, qua inueterata com-
presso odio atq. tacito, iam erumpebat in actum, tam
audaces duces, excepi meo corpore: in me vno consu-
lares faces iacta[m] manibus tribunitijs: in me omnia,
qua ego quondam retuderam, coniurationis nefaria
tela adhaeserunt. quòd si, ut multis fortissimis viris
placuit, vi & armis contra vim decertare voluissem,
aut vicissem cum magna internectione improborum,
sed

IN DOMO

lucum, a
papatum
vilem, vno
lucum cum dig
sperit dicitur pos
papatum se serua
tum, & legem,
in medio hostes
reuerentis inter
laborem hoc me
de ne auditores q
dator mea laud
tor tum inane f
omnium scelera
vat. non erat in
rone crudelitate
(quod agere, non
telus fuerat, idem
videre ad Cyprus
non deest: hanc
Cato inuisus, quafi
tor. cunctantur dicit
non, alter per bo
nissimam calam
vobis istum, sed
me expulso, Cato
conuenit, quo auct
ea propegebat, om
fuerit dicit, Cato
dicitur inge princip

PRO DOMO SVA AD PONT.

sed tamen ciuium, aut, interfectu bonis omnibus,
 quod illis optatissimum erat. vna cum rep. concidif-
 sem. * videbam, viuo senatu populoq, R. celerem mihi ⁶⁴
 fore summa cum dignitate reditum. nec intelli-
 gebam fieri diutius posse, vt mihi non liceret esse in ea
 rep. quam ipse seruassem, quod si non liceret, audie-
 ram, & legeram, clarissimos nostræ ciuitatis viros
 se in medios hostes ad perspicuam mortem, pro salu-
 te exercitus intecisse; ego pro salute reip. vniuersa
 dubitarem? hoc meliore conditione, quam Decij, quod
 illi ne auditores quidem sua gloriæ, ego etiam spe-
 Etator mea laudis esse potuissem. itaq, infractus fu-
 ror tuus inanes faciebat impetus: omnem enim vim
 omnium sceleratorum acerbitas mei casus exceperat.
 non erat in tam immani iniuria tantuq, ruinis
 nouæ crudelitati locus. * Cato fuerat proximus ⁶⁵
 (quid ageres, non erat) vt qui omnibus mihi dux in
 rebus fuerat, idem socius esset iniuriæ. quid posses? ex-
 trudere ad Cypriam pecuniam prada perierit: alia
 non deerit: hunc modo amandandum esse. sic M.
 Cato iniuisus, quasi per beneficium, Cyprum relegatur.
 eijciuntur duo, quos improbi videre non poterant,
 alter per honorem turpissimum, alter per honestis-
 simam calamitatem. * atq, vt sciatis non ho- ⁶⁶
 minibus istum, sed virtutibus hostem semper fuisse,
 me expulso, Catone amandato, in eum ipsum se
 conuertit, quo cultore, quo adiutore in concionibus,
 ea, qua gerebat, omnia, quaq, gesserat, se fecisse, &
 facere dicebat, Cn. Pompeium, quem omnium iu-
 dicio longe principem esse ciuitatis videbat, diutius

ORATIO

furori suo veniam daturum non arbitrabatur, qui
 ex custodia, per insidias regis amici filium hoste ca-
 ptiuum surripuisset, & ea iniuria virum fortissimū
 lacepsisset, speravit isdem se copijs cum illo posse con-
 figere, quibuscum ego noluissem honorum periculo
 dimicare. & primo quidem adiutoribus consulibus,
 postea fregit foedus Gabinius, Piso tamen in fide man-
 67 sit. * quas iste tum cades, quas lapidationes, quas fu-
 gas fecerit, quam facile ferro quotidianūq, insidijs,
 cum iam à firmissimo robore copiarum suarum re-
 lictus esset, Cn. Pompeium foro curiaq, priuarit, do-
 mumque coniecerit, vidisti. ex quo iudicare potestis,
 quanta vis illa fuerit oriens & congregata, cum haec
 68 Cn. Pompeium terruerit iam destructa & extincta.
 * hoc vidit in sententia dicenda Kalen. Ian. vir pru-
 dentissimus, & cum reip. tum mihi, tum etiam ve-
 ritati avicissimus L. Cotta, qui legem de meo reditu
 ferendum non censuit: qui me consuluisse reip. cessisse
 tempestati, amiciorum vobis, ceteriq, civibus, quam
 mihi ac meis extitisse, vi, armis, dissensione hominum
 ad cadem instituta, nouoq, dominatu pulsum esse
 dixit, nihil de meo capite potuisse ferri, nihil esse iure
 scriptum, aut posse valere: omnia contra leges, mo-
 remq, maiorum temerè, turbulentiè, per vim, per fu-
 rorem esse gesta: quod si illa lex esset, nec referre ad
 senatum consules, nec sententiam dicere sibi liceret:
 quorum verumq, cum fieret, non oportere, vt de me
 iudicaretur. sententia verior, grauior, vilior, me-
 lior reip. nulla esse potuit: hominis enim scelere, &
 furora

VIRI DOMO

furore, simile
 necque
 ante me sententiam
 propter sententiam
 hinc, illam esse
 quare, interdictum
 propter, ne qua pe-
 rindaret, si sine
 temeremq, consilij
 in sententia securi-
 tas: non quod dubi-
 um, nihil religionis, vi-
 detur aliquand
 que in meo adhibe-
 ceret. nam legem
 eamq, de me senten-
 tit: quoniam qua
 dicere verabatur.
 & Gabinius vi-
 uentes, cum fregit
 ferret, oportet esse
 debent, sed lege
 tem impediebantur
 de Macedonia Syria
 ut prout, neg. C.
 suam tribuunt pl.
 legatum consul. se
 de per se est. de m-
 talit: quorum t-
 ter. ut iam Q. M.

PRO DOMO SVA AD PONT.

furore notato. similis à rep. labes in posterum dimo-
 uebatur. * neque hoc Cn. Pompeius, qui ornatiss- 69
 mam de me sententiam dixit, vosq; pontifices, qui
 me vestris sententijs auctoritatibusq; defendistis, nã
 vidistis, illam esse nullam, atq; esse potius flammam
 temporis, interdictum sceleris, vocem furoris: sed pro-
 spexistis, ne qua popularis in vos aliquando inuidia
 redundaret, si sine populi iudicio restituti videremur.
 eodemq; consilio M. Bibuli, fortissimi viri, senatus
 sententiã secutus est, vt vos de mea domo statueretis:
 non quod dubitaret, quin ab isto nihil legibus,
 nihil religionib; nihil iure esset actum, sed ne quis o-
 rireretur aliquando in tanta vbertate improborum,
 qui in meis adibus aliquam religionem residere diceret.
 nam legem quidem istam nullam esse, quotiescunq;
 de me senatus sententiam dixit, toties iudicauit:
 quoniam quidem scripto illo istius sententiam dicere
 vetabatur. * atq; hanc rem par illud simile. 70
 Piso, & Gabinius vidit, homines legum iudiciorumq;
 metuentes, cum frequentissimus senatus eos, vt de me
 referrent, quot: diè flagitaret, non se rem improbare
 dicebant, sed lege istius impediri. erat hoc verum:
 nam impediabamur, verum ea lege, quam idem iste
 de Macedonia Syriaq; rulerat. hanc tu, P. Lentule,
 neq; priuatus, neq; consul legum esse vnquam putasti.
 nam tribunis pl. referentibus, sententiam de me
 designatus consul, sapè dixisti: & Kalend. Ian. quoad
 perfecta est, de me retulisti: legem promulgasti,
 tulisti: quorum tibi, si esset illa lex, nihil liceret.
 at etiam Q. Metellus, collega tuus, vir clarissi-

PRO DOMO SVA AD PONT.

dicarit? summum est populi Rom. populorumq; &
gentium omnium ac regum consilium, senatus de-
creuit, vt omnes, qui remp. saluam esse vellent, ad
me vnum defendendum venirent: ostenditque, nec
stare potuisse remp. si ego non fuisset restitutus: nec
futuram esse vllam, si non redisset. * proximo est
74 huic dignitati ordo equester: omnes omnium publi-
canorum societates de meo consulatu, ac de meo re-
bus gestis amplissima, atque ornatissima decreta fe-
cerunt. scribae, qui nobiscum in rationibus, moni-
mentisq; publicis versantur, non obscurum de meis
in remp. beneficijs suum iudicium decretumq; esse
voluerunt. nullum est in hac vrbe collegium, nulli pa-
gani, aut montani (quoniam plebi quoque vrbana
maiores nostri conuenticula, & quasi concilia qua-
dam esse voluerunt) qui non amplissime non modò
de salute mea, sed etiam de dignitate decreuerint. * 75
nam quid ego illa diuina, atque immortalia muni-
cipiorum & coloniarum, & totius Italia decreta
commemorem? quibus tanquam gradibus mihi vi-
deor in caelum ascendisse, non solum in patriam re-
uertisse. ille vero dies quis fuit, cum te, P. Lentule, le-
gem de me ferentem populus Rom. ipse vidit, sensitq;
quantus & quanta dignitate esses? constat enim
nulli vnquam comitis campum Martium tantà
celebritate, tanto splendore omnis generis hominum,
atatum, ordinum floruisse. omitto ciuitatum, natio-
num, prouinciarum, regum, orbis denique terrarum
de meis in omnes mortales meritis vnum iudicium
vnumq; consensum. aduentus meus, atque introitus
in vr-

ORATIO

in urbem qui fuit? virum, me patria sic accepit, ut
 lucem salutemq; redditam sibi ac restitutam accipe-
 re debuit: an ut crudelem tyrannum? quod vos Ca-
 78 tilina gregales de me dicere solebatur. itaque ille v-
 nus dies, quo die me populus Romae à porta in Capito-
 lium, atque inde domum sua celebritate, letitiâq;
 comitatum honestavit, tantum mihi iucunditatis fuit,
 ut tua mihi conscelerata illa vis non modo non pro-
 pulsanda, sed etiam emenda fuisse videatur. quare
 illa calamitas (si ita est appellanda) excusset hoc ge-
 nus torum maledicti, ne quisquam auderet iam re-
 prehendere consulatum meum, tot, tantis, tam orna-
 tu iudicijs, testimonijs, auctoritatibus comproba-
 tum. quod si in isto tuo maledicto probrum non no-
 do mihi nullum obiectis, sed etiam laudem illustrat
 meam: quid te aut fieri, aut fingi dementius potest?
 vno enim maledicto bis à me patriam servatam esse
 concedis: semel cum id feci, quod omnes negent
 immortalitati, si fieri potest; mandandum, in sup-
 plicio puniendum putasti: iterum, cum tuum, mul-
 torumq; propter te, inflammatum in bonos omnes
 impetum meo corpore excepi, ne eam civitatem, quae
 servassem inermis, armatus in discrimen adducerem.
 77 esto: non fuit in me poena vlla peccati, at fuit iudi-
 cij. cuius? quis me vnaquam vlla lege interrogavit? quis
 postulavit? quis diem dixit? potest igitur damnatam
 poenam sustinere indemnatus? hoc tributivum est?
 hoc populare est? quanquam ubi tu te popularem, nisi
 cum pro populo fecisti, potes dicere? scilicet: cum hoc
 iuris à maioribus proditum sit, ut nemo civis
 liber

IN DOMO

idem aut civis
 dicitur in fr. et
 dicitur (credo em-
 pium fatum esse
 in excubis esse,
 impetum habere,
 ut rursus, si tam-
 in sum esset rati-
 o maioribus vestri-
 plares, sed vere
 ratum est, ut civi-
 tatem amittere.
 mentum in libe-
 quetie, cumque
 dicatam referre
 nemo rogant
 civis: et in colen-
 pironi Latini, q-
 que dederat, qui
 hui, non prius d-
 tent in eam recepi-
 si causa, veniat
 atque in civitate
 tributione facieba-
 fonte comitij
 tem, ademit qd
 cum populi potest
 valent, quod illa
 ante oclaterrat
 h. Syla videri rep

PRO DOMO SVA AD PONT.

libertatem aut ciuitatem possit amittere, nisi ipse
 auctor factus sit. quod tu ipse potuisti in tua causa
 discere (credo enim, quanquam in illa adoptione
 legitime factum est nihil, tamen te esse interroga-
 tum, auctore esses, ut in te P. Fonteius vita necuq;
 potestatem haberet, ut in filio) quaro, si aut negasses,
 aut tacuisses, si tamen id XXX curia iussissent, num
 id iussum esset ratum? certe non. quid ita? quia ius
 à maioribus nostris, qui non fide & fallaciter po- 78
 pulares, sed verè & sapienter fuerunt, ita compa-
 ratum est, ut ciuis Rom. libertatem nemo posset
 iniustus amittere. * quin etiam, si decem viri sacra-
 mentum in libertatem iniustum iudicassent, tamen
 quotiescunque vellet quis in hoc genere solo rem iu-
 dicatam referre posse voluerunt. ciuitatem verò
 nemo vnquam vllò populi iussu amittere intuius. qui
 ciues R. in colonias Latinas proficiscebantur, fieri non
 poterant Latini, qui nò erant auctores facti, nomen-
 que dederant. qui erant rerum capitalium condem-
 nati, non prius hanc ciuitatem amittebant, quam e-
 rant in eam recepti, quò vertendi, hoc est, mutandi
 soli causa, venerant. id autem ut esset faciundum, nò
 ademptione ciuitatis, sed testi & aqua, & ignis in- 79
 terdictione faciebant. * populus R. L. Sylla dictatore
 ferente comitys centuriatis municipys ciuitatem a-
 demit, ademit ysdem agros. de agris ratum est: (fuit
 enim populi potestas) de ciuitate ne tandiu quidem
 valuit, quãdiu illa Syllani temporis arma valuerunt:
 an vero Volaterranis, cum enã tum essent in armis,
 L. Sylla victor rep. recuperata, comitys centuria-
 tis,

ORATIO

tū. civitatem eripere non potuit, hodieq. Volaterrani non modo cives, sed etiam optimi cives, fruuntur nobiscum simul hac civitate: consulari homini P. Clodius, eversa rep. civitatem adnare potuit, concilio advocato, condūctis operis non solum egentium, sed etiam servorum Sedulio principe? qui se illo die confirmavit Roma non fuisse. * quod si non fuit, quid te audacius, qui in eius nomen incidere? quid desperatis, qui ne ementiendo quidem potueris auctoritatem adumbrare meliorem? sin autem is primus scivit, quod facile potuit, propter inopiam tibi in foro pernoctans, cur non iuret se Gadibus fuisse, cum tu te fuisse Interamna probaveris? hoc tu igitur, homo popularis, iure civitatem & libertatem nostram putas esse oportere, vi si tibi uno plebs rogante, Velitis, iubeatisne. Sed nūq. centum se velle & iubere dixerint, possit unusquisque nostrum amittere civitatem? tum igitur maiores nostri populares non fuerunt, quide civitate & libertate ea iura sanxerunt, que nec vis temporum, nec potentia magistratum, nec res tum iudicata, nec demiq. universi populi R. potestas, que ceteris in rebus est maxima, labefactare possit. * at tu etiam, ereptor civitatu, legem de iniurijs publicis tulisti. Anagnino nescio cui Menula per gratiam, qui tibi ob eam legem statuam in meis adibus posuit, ut locus ipse in tanta tua iniuria, legem, & inscriptionem statuæ reselleret. quæ res municipiū Anagninis ornatissimis multo maiori dolori fuit, quàm quæ idem ille gladiator scelera Anagnia fecerat. quid, si ne scriptum quidem